
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

  

 
DECRETO Nº 924, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
Dispõe sobre a reversão da aposentadoria 
por invalidez da servidora Maria da Paixão 
Rodrigues de Souza, na forma que 
especifica. 
 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, inciso III da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto no art. 25 da Lei 
Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 3.644, de 30 de outubro 
de 2000 e o § 6º do art. 20 da Lei Municipal nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Palmas, e 
considerando o Laudo Médico Pericial da Junta Médica Oficial do Município nº 628 e 
655/2014-JMO,  

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º Fica revertida a aposentadoria por invalidez da servidora Maria da 

Paixão Rodrigues de Souza, matrícula nº 413007389, no cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, concedida através do Decreto de 14 de março de 2012, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 484, de 15 de março de 2012, devendo a servidora 
retornar à atividade neste mesmo cargo, com suas possíveis transformações. 

 
Art. 2º A reversão ora concedida vigorará a partir da publicação deste 

Decreto, cabendo a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
promover a lotação da servidora em seu órgão de origem e o consequente retorno ao 
sistema de pagamento dos servidores ativos, com todos os direitos e vantagens do 
cargo, conforme Despacho/Previpalmas/GP/nº 198/2014, consignado nos autos do 
Processo nº 2014052241. 

 

Art. 3º É revogado o Decreto de 14 de março de 2012, que concede 
aposentadoria por invalidez à servidora Maria da Paixão Rodrigues Souza. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Palmas, 8 de dezembro de 2014.  

 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 

Adir Cardoso Gentil 
  Secretário Municipal de Governo e  

Relações Institucionais 

Glayson Alves Soares 
Presidente do Instituto de Previdência 

Social do Município de Palmas  


